
 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° SETTORE  

ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     N.   125  del  19/05/2025 
 

 

OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa per svolgimento del Corso Webinar in diretta 

streaming “Il cassetto previdenziale dei dipendenti pubblici e la gestione delle 

deleghe”  per la Responsabile del Servizio Stipendi Rag. Maria Tortorici. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL  3° SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
Considerato che la Responsabile del Servizio Stipendi Maria Tortorici, ha espresso la volontà di 

partecipare al Corso Webinar “Il cassetto previdenziale dei dipendenti pubblici e la gestione delle 

deleghe”  organizzato da OperA srl; 

Considerato che con mail del 23.04.2025, inviata da OperA srl, viene comunicato il costo della quota di 

partecipazione al corso pari ad € 500,00; 

Preso atto che occorre impegnare la somma di € 500,00 per la finalità di che trattasi da imputare al Cap. 

10130302/1, più € 2,00 di bollo; 

Dato atto che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a € 

140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Ritenuto per quanto sopra detto, di procedere all’acquisto sul MEPA; 

Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG n. B6E98D4DC5 .  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01.04.2025 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed allegati;  

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08.04.2025  con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

 

Visto il d.lgs. 18/8/2000 n.267;  

Visto il d.lgs. n.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 



Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S. 

 

D E T E R M I N A 

 

• L’iscrizione al Corso Webinar “Il cassetto previdenziale dei dipendenti pubblici e la 

gestione delle deleghe” della OperA srl tramite MEPA e imputata come segue: 

 
 

• Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 

n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

• Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.46 del l.gs. n.267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano riflessi diretti 

conseguenti all’impegno sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che 

pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del dirigente del settore finanziario; 

• Dare atto, ai sensi dell’art.9 del d.l. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009 e dall’art.183 

comma 8 del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e 

con le regole di finanza pubblica; 

• Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 

dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità 

legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 

necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

• Di rendere noto che, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del  

Procedimento è Sergio Scaglione; 

• Dare atto infine che, ai sensi dell’art.6 del DPR 16/04/2013 n.62, in merito al presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 

procedimento né in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto; 

• Pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune ai sensi dell'art. 32 comma 1° della 

legge 18 giugno 2009 n. 69. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del Responsabile 

del Settore Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

                    

 Il Responsabile del Procedimento 

                    F.to   Sergio Scaglione 

 

 

 

Il Dirigente del 3° Settore Economico-Finanziario 

                    F.to  Dott. Raffaele Gallo  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€  502,00 1 3 1 10130302/1 2025 2046 



 

  

 

 Comune di Ribera 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Assunzione impegno di spesa per svolgimento del Corso 

Webinar “Il cassetto previdenziale dei dipendenti pubblici e la gestione delle deleghe” per la 

Responsabile del Servizio Stipendi Rag. Maria Tortorici. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 

18 agosto 2000 e s.m.i.; 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 

 

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                   F.to     Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), 

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, 

comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito 

positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 
Impegno:     2046 /2025 
Importo:  €  502,00 
Missione: 1 
Programma: 3 
Titolo: 1 
Capitolo: 10130302/1 
Esercizio: 2025 

 

 

 
   Ribera  19/05/2025 

                                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

               F.to   Dott. Raffaele Gallo 

 


